

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria orasului Cimislia

Obiect: Lucrări de amenajare a scuarului Recunoștinței

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 19.56.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Parc. Amenajare teritoriu. Etapa I. Capitolul 1.1. Lucrari de pregatire terasament				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3			221,818 203,418
1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	20,0000	1,000
1.2	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	59,4790	124,906
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	59,4790	78,512
1.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	30,0000	8,700
1.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	30,0000	8,700
1.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	0,0000	0,000
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			148,241 95,166
2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	59,4790	95,166
2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,0000	14,325
2.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	20,0000	15,500
2.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	30,0000	23,250
3	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t			37,100 0,000
3.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,0000	37,100
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.	100 m3			1 170,000 0,000
4.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,0000	1 170,000
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100 m3			213,777 22,602
5.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	435,0000	2,175
5.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	59,4790	22,602
5.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,0000	189,000
6	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II.	100 m2			56,250 0,000
6.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	450,0000	56,250
		TOTAL Capitolul 1. Parc. Amenajare teritoriu. Etapa I. Capitolul 1.1. Lucrari de pregatire terasament				32 705,784
		Capitolul 1.2. Pavaj Capitolul 1.2.1. Pavaj tip 1 (placi 10x20cm gr.=4cm, culoare brun)				
7	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare.	m3			159,999 159,999
7.1	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	59,4790	142,155
7.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	59,4790	17,844
8	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			66,022 66,022
8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	59,4790	66,022
9	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t			37,100 0,000
9.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,0000	37,100
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv.	100 m2			1 047,095 537,095
10.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,0000	20,000
10.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	59,4790	537,095
10.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,0000	490,000
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta (gr=10 cm),	m3			782,807

		pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.				35,687
11.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	435,0000	88,305
11.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	435,0000	530,265
11.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,0000	3,000
11.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	59,4790	35,687
11.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,0000	31,500
11.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,0000	90,300
11.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,0000	3,750
12	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pelicola polietilena dubla)	m2			14,554
						2,379
12.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	25,0000	4,425
12.2	1711217329883	Pelicola polietilena dubla	m	0,7750	10,0000	7,750
12.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	59,4790	1,784
12.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	59,4790	0,595
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (10x20 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			331,811
						62,096
13.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,2000	3,520
13.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,2000	58,080
13.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (placi 10x20cm gr.=4cm, culoare brun)	m2	1,0150	170,0000	172,550
13.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	365,0000	1,825
13.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	365,0000	27,740
13.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,0000	6,000
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	59,4790	60,217
13.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	59,4790	1,880
		TOTAL Capitolul 1.2. Pavaj Capitolul 1.2.1. Pavaj tip 1 (placi 10x20cm gr.=4cm, culoare brun)				412 600,827
		Capitolul 1.2.2. Pavaj tip 2 (placi 10x20cm gr.=4cm, model Caramida, culoare cafenie)				
14	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare.	m3			159,999
						159,999
14.1	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	59,4790	142,155
14.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	59,4790	17,844
15	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			66,022
						66,022
15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	59,4790	66,022
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t			37,100
						0,000
16.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,0000	37,100
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv.	100 m2			1 047,095
						537,095
17.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,0000	20,000
17.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	59,4790	537,095
17.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	350,0000	490,000
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta (gr=10 cm), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3			782,807
						35,687
18.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	435,0000	88,305
18.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	435,0000	530,265
18.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,0000	3,000
18.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	59,4790	35,687
18.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	750,0000	31,500
18.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,0000	90,300
18.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,0000	3,750
19	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pelicola polietilena dubla)	m2			14,554
						2,379
19.1	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	25,0000	4,425
19.2	1711217329883	Pelicola polietilena dubla	m	0,7750	10,0000	7,750
19.3	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0300	59,4790	1,784
19.4	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	59,4790	0,595
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (10x20 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			331,811
						62,096
20.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,2000	3,520

20.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,2000	58,080
20.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (placi 10x20cm gr.=4cm, model Caramida, culoare cafenie)	m2	1,0150	170,0000	172,550
20.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	365,0000	1,825
20.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	365,0000	27,740
20.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	300,0000	6,000
20.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	59,4790	60,217
20.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	59,4790	1,880
		TOTAL Capitolul 1.2.2. Pavaj tip 2 (placi 10x20cm gr.=4cm, model Caramida, culoare cafenie)				145 623,821
		Capitolul 1.2.3. Borduri				
21	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare.	m3			159,999
						159,999
21.1	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	59,4790	142,155
21.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	59,4790	17,844
22	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			66,022
						66,022
22.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	59,4790	66,022
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t			37,100
						0,000
23.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,0000	37,100
24	DE11A	Borduri cilindrice 30x10cm Maro, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x30 cm.	m			473,754
						17,844
24.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 750,0000	84,000
24.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,0000	0,000
24.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,0000	0,000
24.4	2666122800325	Borduri cilindrice 30x10cm Maro	m	1,0050	370,0000	371,850
24.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	20,0000	0,060
24.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	59,4790	7,137
24.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	59,4790	10,706
		TOTAL Capitolul 1.2.3. Borduri				26 800,313
		Capitolul 1.3. Inverzire				
25	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime.	m2			6,543
						6,543
25.1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	59,4790	6,543
26	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.	100 m2			742,089
						286,689
26.1	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	115,0000	455,400
26.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	59,4790	286,689
27	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2			155,756
						39,256
27.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,0000	20,000
27.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	59,4790	39,256
27.3	34105400005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,0000	96,500
28	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. (Dracila)	buc			206,628
						46,988
28.1	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot (Dracila)	buc	1,0400	140,0000	145,600
28.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,0000	0,040
28.3	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	35,0000	14,000
28.4	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	0,0000	0,000
28.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	0,0000	0,000
28.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	59,4790	2,379
28.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	59,4790	44,609
29	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. (Forsythia Golden Times)	buc			196,228
						46,988
29.1	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot (Forsythia Golden Times)	buc	1,0400	130,0000	135,200
29.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,0000	0,040
29.3	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	35,0000	14,000
29.4	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	0,0000	0,000
29.5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	0,0000	0,000
29.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	59,4790	2,379
29.7	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	59,4790	44,609
		TOTAL Capitolul 1.3. Inverzire				38 562,730

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria orasului Cimislia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: R-ul Cimisia

Obiectul: or. Cimisia

Devizul: Lucrări de amenajare a scuarului Recunoștinței

Deviz local Nr. 19.56.1

Intocmit in preturi curente 2022-06-15

Valoarea de deviz 923 782,869 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Parc. Amenajare teritoriu. Etapa I. Capitolul 1.1. Lucrari de pregatire terasament				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu.	m3	9,6000	221,8182	2 129,455
					203,4182	1 952,815
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	17,6000	148,2414	2 609,049
					95,1664	1 674,929
3	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t	62,6000	37,1000	2 322,460
					0,0000	0,000
4	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III.	100 m3	16,5000	1 170,0000	19 305,000
					0,0000	0,000
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100 m3	16,5000	213,7770	3 527,321
					22,6020	372,933
6	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II.	100 m2	50,0000	56,2500	2 812,500
					0,0000	0,000
		TOTAL Capitolul 1. Parc. Amenajare teritoriu. Etapa I. Capitolul 1.1. Lucrari de pregatire terasament				32 705,784
		Inclusiv salariul				4 000,676
		Capitolul 1.2. Pavaj Capitolul 1.2.1. Pavaj tip 1 (placi 10x20cm gr.=4cm, culoare brun)				
7	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare.	m3	127,5000	159,9985	20 399,810
					159,9985	20 399,810
8	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	216,7500	66,0217	14 310,201
					66,0217	14 310,201
9	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t	216,7500	37,1000	8 041,425
					0,0000	0,000
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv.	100 m2	8,5000	1 047,0954	8 900,311
					537,0954	4 565,311
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta (gr=10 cm), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore.	m3	85,0000	782,8074	66 538,629
					35,6874	3 033,429
12	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pelicola polietilena dubla)	m2	850,0000	14,5542	12 371,036
					2,3792	2 022,286
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (10x20 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	850,0000	331,8111	282 039,415
					62,0961	52 781,665
		TOTAL Capitolul 1.2. Pavaj Capitolul 1.2.1. Pavaj tip 1 (placi 10x20cm gr.=4cm, culoare brun)				412 600,827
		Inclusiv salariul				97 112,702
		Capitolul 1.2.2. Pavaj tip 2 (placi 10x20cm gr.=4cm, model Caramida, culoare cafea)				
14	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale,	m3	45,0000	159,9985	7 199,933

		etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare.			159,9985	7 199,933
15	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	76,5000	66,0217	5 050,659
					66,0217	5 050,659
16	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t	76,5000	37,1000	2 838,150
					0,0000	0,000
17	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rului compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv.	100 m2	3,0000	1 047,0954	3 141,286
					537,0954	1 611,286
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta (gr=10 cm), pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire.	m3	30,0000	782,8074	23 484,222
					35,6874	1 070,622
19	TsJ05B	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe platformele terasamentelor de CF si drum. (Pelicola polietilena dubla)	m2	300,0000	14,5542	4 366,248
					2,3792	713,748
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (10x20 cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	300,0000	331,8111	99 543,323
					62,0961	18 628,823
		TOTAL Capitolul 1.2.2. Pavaj tip 2 (placi 10x20cm gr.=4cm, model Caramida, culoare cafenie)				145 623,821
		Inclusiv salariul				34 275,071
		Capitolul 1.2.3. Borduri				
21	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare.	m3	2,2000	159,9985	351,997
					159,9985	351,997
22	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	3,8000	66,0217	250,882
					66,0217	250,882
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km.	t	3,8000	37,1000	140,980
					0,0000	0,000
24	DE11A	Borduri cilindrice 30x10cm Maro, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x30 cm.	m	55,0000	473,7537	26 056,454
					17,8437	981,404
		TOTAL Capitolul 1.2.3. Borduri				26 800,313
		Inclusiv salariul				1 584,283
		Capitolul 1.3. Inverzire				
25	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime.	m2	2 000,0000	6,5427	13 085,380
					6,5427	13 085,380
26	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.	100 m2	20,0000	742,0888	14 841,776
					286,6888	5 733,776
27	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100 m2	20,0000	155,7561	3 115,123
					39,2561	785,123
28	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. (Dracila)	buc	25,0000	206,6284	5 165,710
					46,9884	1 174,710
29	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot. (Forsythia Golden Times)	buc	12,0000	196,2284	2 354,741
					46,9884	563,861
		TOTAL Capitolul 1.3. Inverzire				38 562,730
		Inclusiv salariul				21 342,850

Total manopera (ore)	2 661,7055
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		656 293,474
Asigurari sociale	24,0000%	37 995,740
Total		694 289,213
Cheltuieli de transport	4,0000%	17 451,779
Total		711 740,992
Cheltuieli de regie	4,0000%	28 469,640
Total		740 210,632
Beneficiu de deviz	4,0000%	29 608,425

Total General fara TVA	769 819,057
-------------------------------	--------------------

TVA (20%)	153 963,811
TOTAL GENERAL	923 782,869
Inclusiv salariul	158 315,581

Cursul de referinta: 0 Lei/Euro, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: R-ul Cimisia

Obiectul: or. Cimisia

Devizul: Lucrări de amenajare a scuarului Recunoștinței

Devizul local de resurse Nr. 19.56.1

Intocmit in preturi curente 2022-06-15

Valoarea de deviz 923 782,869 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	20,1600	59,4790	1 199,097
2	7123020011100	Fierar betonist	h-om	11,5000	59,4790	684,009
3	7129020012800	Pavator	h-om	1 243,1600	59,4790	73 941,914
4	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	357,3500	59,4790	21 254,821
5	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	34,5000	59,4790	2 052,026
6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	500,3305	59,4790	29 759,158
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,6720	59,4790	753,718
8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	36,3400	59,4790	2 161,467
9	9310060019930	Muncitor	h-om	28,1600	59,4790	1 674,929
10	9312040019600	Sapator	h-om	417,5330	59,4790	24 834,445
Total manopera					158 315,581	
Materiale						
1	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot (Dracila)	buc	26,0000	140,0000	3 640,000
2	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot (Forsythia Golden Times)	buc	12,4800	130,0000	1 622,400
3	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	23,3450	435,0000	10 155,075
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	140,1850	435,0000	60 980,475
5	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0825	435,0000	35,888
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1650	0,0000	0,000
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,7500	365,0000	2 098,750
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	87,4000	365,0000	31 901,000
9	1711217329883	Pelicola polietilena dubla	m	891,2500	10,0000	8 912,500
10	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,4800	0,0000	0,000
11	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,4800	0,0000	0,000
12	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	14,8000	35,0000	518,000
13	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	79,2000	115,0000	9 108,000
14	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	56,1000	0,0000	0,000
15	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 840,0000	2,2000	4 048,000
16	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	30 360,0000	2,2000	66 792,000
17	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (placi 10x20cm gr.=4cm, culoare brun)	m2	862,7500	170,0000	146 667,500
18	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (placi 10x20cm gr.=4cm, model Caramida, culoare cafenie)	m2	304,5000	170,0000	51 765,000
19	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,6400	1 750,0000	4 620,000
20	2666122800325	Borduri cilindrice 30x10cm Maro	m	55,2750	370,0000	20 451,750
21	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	203,5500	25,0000	5 088,750
22	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,0000	300,0000	6 900,000
23	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	48,8240	20,0000	976,480
24	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,6450	20,0000	12,900
Total materiale					436 294,468	
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	13,6400	20,0000	272,800
2	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,7840	30,0000	83,520

3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,4400	0,0000	0,000
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,1662	750,0000	3 874,620
5	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	16,1000	350,0000	5 635,000
6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	29,6700	350,0000	10 384,500
7	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	42,9000	450,0000	19 305,000
8	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	6,2500	450,0000	2 812,500
9	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,9300	450,0000	3 118,500
10	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	13,6400	30,0000	409,200
11	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,7840	30,0000	83,520
12	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	38,1229	350,0000	13 343,015
13	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,4450	250,0000	2 361,250
Total utilaje					61 683,425	
Total					656 293,474	
Asigurari sociale			24,0000%		37 995,740	
Total					694 289,213	
Cheltuieli de transport			4,0000%		17 451,779	
Total					711 740,992	
Cheltuieli de regie			4,0000%		28 469,640	
Total					740 210,632	
Beneficiu de deviz			4,0000%		29 608,425	
TOTAL Deviz fara TVA					769 819,057	
Total					769 819,057	
TVA			20%		153 963,811	
TOTAL Deviz					923 782,869	

Intocmit: Director Terzi Ivan

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(funcția, semnatura, numele, prenumele)